Ad 10. Praeter idioma vulgare Polonum, Lithuanum, Lethovicum atque Latinum alias linguas candidatus non callet.

Ad 11. Ordines sacros candidatus in dioecesi Mohiloviensi est assecutus; sacerdos a. 1888 est factus; in praesenti Vilnensi dioecesi est adscriptus, cui ab a. 1908 inservit.

Ad 12. Candidatus toto tempore in dioecesi Mohiloviensi curae animarum tamquam vicarius auxiliaris, dein tamquam parochus incubuit. Ante suum adventum Vilnam (1908 a.) functus est quoque munere decani seu vicarii forensis in oppido Mińsk.

Ad 13. Candidatus alia omnia munia, quae connexa sunt, cum cura animarum exercebat, scilicet: confessiones excipiebat, concionabatur, catechismum docebat et varia pietatis et caritatis opera peragebat.

Ad 14. Cum vere sacerdotali zelo et pietate munera sua candidatus exercebat et cum bono fructu.

Ad 15. Affirmative.

Ad 16. Affirmative.

Ad 17. Affirmative.

Ad 18. Affirmative. Tamquam argumenta huius rei afferri possunt, quod candidatus una cum sacerdotibus in exercitiis spiritualibus participabat et ad confessionem accedebat; sacras functiones cum gravitate et pietate sacerdotali peragit.

Ad 19. Affirmative.

Ad 20. Affirmative.

Ad 21. Affirmative.

Ad 22. Aliquando impatientia laborat ob nervositatem, de qua supra.

Ad 23. Affirmative.

Ad 24. Affirmative.

Ad 25. Omnibus attentis testis censet candidatum dignum et aptum esse ad munus episcopi auxiliaris Minscensis, nam optime illam dioecesim cognoscit et in ipsa urbe Mińsk diu curae animarum incubuit et valde ibi ille acceptus erat.

Ad 26. Promotio candidati ad episcopatum a clero et populo bene accipietur.

Testis Carolus Lubianiec
Canonicus Capituli Vilnensis^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

Annexum n. 2:

Testis Franciscus Wołodźko, praelatus Capituli Vilnensis

Die 7 m. Ianuarii anni millesimi nongentesimi vicesimi (1920) compa-
ruit coram Excellentissimo et Rev.mo D.no D.no Georgio Matulewicz, Epi-
scopo Vilnensi, Rev.mus D.nus Franciscus Wołodźko, Praelatus Capituli Vil-
nensis, 52 annos natus, qui praestito iuramento de veritate dicenda et se-
creto servando ad predicta interrogatoria⁷⁵⁸ sic respondit.

(a) Ad 1. Candidatum testis personaliter cognoscit inde ab a. 1884, quo
tempore cum illo Vilnae ad statum clericalem aspirabat: testis Seminarium
Vilnense, Rev.mus D.nus Michalkiewicz vero Petropolitanum ingressus est.
Familiaritas inter utrumque usque ad a. 1908. erat fere nulla, inde vere a
fine 1908 a., tota agendi ratio Rev.mi D.ni Michalkiewicz, ut dioecesis Vil-
nensis Administratoris Apostolici pree oculis testis optime habetur. Nulla
consanguinitas vel affinitas inter utrumque intercedit; neque singularis
amicitia, neque ulla aversio locum obtinet.

2. - Adamussim veritati respondet.
3. - Locum et tempus nativitatis testis stricte nescit; a parentibus catho-
licis et religiosis est natus atque legitimis natalibus.
4. - Parentes iam mortui sunt; quot habeat fratres et sorores stricte non
potest dicere; seorsim a cognatis vivit.
5. Familia nobilitate gaudet; oeconomica conditio mediocris est; nihil
mali da fama familiae candidati audivit.
6. Affirmative, hac ex parte candidato nihil obici potest.
7. Valetudo est omnino sufficiens ad adimplenda officia episcopalia. Nul-
la in eo haereditaria infirmitas mentis aut corporis apprehenditur.
8. Necessaria gravitas est in eo condigna.
9. Humaniores litteras domi apud parentes privatim didicit; philoso-
phiae et theologiae in Seminario Petropolitano studuit; iuris canonici insti-
tutionibus specialiter non vacavit. Gradum candidati s. theologiae in Academ-
ia Petropolitana, tamquam externus propria industria post examen pree-
stitum, obtinuit, ad gradum vero magistri s. theologiae in eadem Academia
est promotus sine examine stricto, potius honoris causa cum eo tempore Ad-
ministratoris dioecesis Vilnensis munere fungeretur. In omni casu sufficien-
ti doctrina pollet.
10. Praeter vulgare Polonicum, Lithuanum et Russicum idioma atque
Latinum alias linguis nescit.
11. Petropoli sacerdotium assecutus est a. 1888. In Vilnensem dioecesim
sub fine a. 1908, tamquam Administrator Apostolicus venit eique nunc ut
Praelatus adscriptus est. Antea inde a tempore ordinationis sua ad dioece-
sim Mohilovensem pertinebat.

⁷⁵⁸ Cfr. elenchum interrogationum, N. 1456.

12. Curae animarum toto tempore incubuit: tamquam Vicarius auxiliaris, dein parochus, tum tamquam Decanus Minscensis. Ab a. vero 1908 Administrator Apostolicus dioecesis Vilnensis nominatus est.

13. In quantum ea, quae enumerantur connexa fuerint cum cura animarum, eis operibus vacavit.

14. In quantum testis scit et audivit, candidatum omnia sua munera cum zelo sacerdotali et cum bono affectu peregrisse.

15. Sanam catholicam doctrinam propagavit semper nec non sensus reverentiae et oboedientiae Sedi Apostolicae debitae non semel manifestavit.

16. Sufficienter versatus et gravis.

17. Omnino decenter.

18. Quantum vel extra appareat, videtur habere spiritum precum et pietatis. Testis saltem ultimo decennio observavit: Rev.mum D.num Michalkiewicz sedule vacantem exercitiis spiritualibus, saepe ad confessionem accedentem, recitantem cum pietate Breviarium, S. Rosarium aliisque preces; sacros functiones fungentem debita cum gravitate et unctione; in colloquiis et conversationibus etiam familiaribus observantem limites decentiae sacerdotalis.

19. Testi videtur candidatum non semper de se demisse sentire, nam est ambitiosus; ad extra modeste se gerit.

20. Piis causis et pauperibus iuvandis consulendisque satis est liberalis.

21. Quoad mores famam habet bonam.

22. Non omnino est mitis et patiens; faciliter via quandoque accenditur, quae tamen cito in eo sedatur. Generatim est nervosus.

23. Propositi sui non est tenax; inconstans sententiam suam saepe mutat; pertinacia tamen in eo deest.

24. In suis rebus gerendis satis diligens est, sed rei familiaris administrandae non omnino peritus. Hanc imperitiam suam candidatus ostendit praesertim in regenda infelici dioecesi Vilnensi. Mente quidem acuta, sed parum considerata et critica praeditus, de natura calidus fervidusque et arbitrarius, semper fluctuans et sententiam suam semel atque iterum mutant, insuper insincerus respectu etiam virorum confidentiae, auctoritatem, quam initio regiminis sui habuit, fere amisit et in vita Ecclesiae religiosa, sociali et politica influxum minimum habuit, consequentiae huius modi agendi pro dioecesi erant tristissimae: fides et mores populi labefactati, discordiae nationalisticae minimae sedatae, disciplina et auctoritas cleri diminutae. Deportatio Rev.mi D.ni Michalkiewicz in exsilium a Germanis præterito anno sine ulla rationabili causa facta, quodam nimbo martyrii eum evicumpulsit et famam in melius reparavit.

25. Omnibus attentis, habita ratione circumstantiarum tristissimi et turbulentissimi temporis, in quo Rev.mus D.nus Michalkiewicz pro Ecclesia bona fide laboravit, censem testis, eum dignum et aptum esse ad munus Episcopi, ^{b)}sed tantum auxiliaris^{b)} in dioecesi Minscensi, aut in aliqua alia,

(^b-excepto tamen dioecesi Vilnensi^{b)}, cui regendae non erat et numquam erit aptus.

Promotio candidati praesertim in dioecesi Minsensi laeto animo excipietur, in dioecesi vero Vilnensi potius indifferens illa erit; generatim tamen contra eam nulla cleri populique erit appositiō.

Franciscus Wołodźko
Praelatus Capituli Vilnensis^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

^{b-b)} *Linea subducta signatum.*

N. 1524.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Ex colle Vaticano, 14 I 1920.

Certiorem reddit nuntium se litteras ad omnes episcopos Polonus datas, quibus Sedes Apostolica opinionem suam de tractationibus cum Gubernio Polonico in causa parcellationis bonorum ecclesiasticorum et futuri concordati suscipiendis pronuntiat, card. Edmundo Dalbor tradidisse.

Or. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 196 f. 33r-v N° B 566 (N.prot. 1466).